1

令和７年度 高根沢町教育委員会（５月）会議録

会議の日時

令和７年５月 21日（水）

開会  15時 30分

閉会  16時 30分

場   所 高根沢町教育委員会 会議室

教育長及び

出席委員の

氏   名

（教育長）

坂 本 美知夫

  （委 員）

野 中 直 子

中 野 謙 作

齋 藤 君 世

佐 藤 豪 男

説明員及び

書 記 氏 名

（学校教育課）

  課 長  加 藤 敦 史

課長補佐 小 林 賢 治

学校給食センター所長

林   博 志

課長補佐兼管理主事兼指導主事

     今 平 紀 章

  係長兼指導主事

村 上 浩 史

  主事（書記）

細 谷 光 司

（こどもみらい課）

  課 長  齋 藤 雅 人

  課長補佐 岩 本 紀 男

（生涯学習課）

  課 長  石 嶋 良 憲

  課長補佐 赤 羽 康 弘

係長兼社会教育主事兼指導主事

野 尻 友 香

欠席委員の

氏   名

会    議    事    項

（１）審議事項

  ① 高根沢町立学校給食センター運営委員会委員の委嘱について

  ② 高根沢町教育大綱・教育振興基本計画の検討について

（２）報告事項

  ① 高根沢町教育委員会の学校訪問について

（３）その他

① その他

議   事   の   経   過

2

坂本教育長

委員の出席は４名で、地方教育行政の組織及び運営に関する法律第 14条第３項

による半数以上の出席を得ているため、教育委員会を開催します。

（あいさつ）

議事に入る前に、４月の教育委員会定例会の会議録を承認してよろしいか諮り

ます。

委 員 （異議なし）

坂本教育長

 異議なしと認め、高根沢町教育委員会４月定例会の会議録を承認します。また、

本日（５月）の会議録署名人に齋藤委員を指名します。書記については、学校教育

課の細谷主事を指名します。

議事に入ります。審議事項①高根沢町立学校給食センター運営委員会委員の委

嘱について事務局から説明をお願いします。

加藤課長

【説明要旨】

・学校給食に関する重要事項及び学校給食施設の運営について調査及び審議を行

う高根沢町学校給食センター運営委員会の委員 20名（任期１年）を委嘱するもの。

坂本教育長  本件について委員から意見等はありますか。

委 員 （意見等なし）

坂本教育長  意見等がなければ、審議事項①について承認してよろしいですか。

委 員 （異議なし）

坂本教育長

 審議事項①高根沢町立学校給食センター運営委員会委員の委嘱について承認し

ます。

 続いて、審議事項②高根沢町教育大綱・教育振興基本計画の検討について事務局

から説明をお願いいたします。

加藤課長

【説明要旨】

 前回ご指摘いただいた、学校教育分野と社会教育分野のレイアウト・文言につい

て修正しました。

坂本教育長  本件について委員から意見等はありますか。

野中委員
 教育行政の中で「町民を育てます」という表現に違和感がある。他に何か良い表

現はないでしょうか。

加藤課長

 「町民を育てます」という表現は、従来、様々なところで揃えて使ってきた言葉

なので、少々古い表現なのかもしれません。適切な新しい表現があれば、そちらを

採用していきたいと思います。

坂本教育長
 他の計画等と照らし合わせてみて、違う表現を提案させていただきます。他に意

見等はありますか。

議   事   の   経   過

3

教育委員会会議規則第 20条の規定により、署名する。

令和７年５月 21日

      教育委員会委員

中野委員

資料２の 13ページ３行目に「一人一人の興味・関心、発達の特性、教育のニー

ズ等に～」という文言がありますが、こども家庭庁が設置され、こども基本法の中

では「こどもの意見を聞くこと」が規定されたことを鑑みると、「一人一人の声を

聞き、個々の関心、発達の特性、教育のニーズ等に～」という表現の方が良いので

はないかと思います。

坂本教育長
ご意見としていただきます。他に意見等はありますか。なければ、審議事項②に

ついて承認してよろしいですか。

委 員 （異議なし）

坂本教育長

 審議事項②高根沢町教育大綱・教育振興基本計画の検討について承認します。

 続いて、報告事項を進めてまいります。

報告事項①高根沢町教育委員会の学校訪問について

今平管理主事

【説明要旨】

・今年度の高根沢町教育委員会の学校訪問として、阿久津小学校（11月）、中央小

学校（12月）を訪問する計画について説明。

坂本教育長  本件について委員から質問等はありますか。

坂本教育長 質問等がなければ、報告事項①について承認してよろしいですか。

委 員 （異議なし）

坂本教育長
 報告事項①高根沢町教育委員会の学校訪問について承認します。

 その他として、何か連絡等ありますか。

坂本教育長

加藤課長

佐藤委員

齋藤委員

【説明要旨】

・それぞれ事務連絡、情報提供等

坂本教育長

 本日の議題は以上となります。

次回の教育委員会は令和７年６月 18日（水）、15時 00分からの開催を予定して

います。

以上をもって、教育委員会を閉会します。